
Vilken konkret nytta har finska företag av avtalet? 

Avtalet kommer att vara bindande för alla WTO-medlemsländer, allteftersom de verkställer avtalet 

nationellt. Utvecklingsländer har möjlighet att få tilläggstid och understöd för att verkställa de 

skyldigheter som avtalet omfattar. 

 Information, blanketter och landsspecifika krav som är viktiga för handeln kommer att finnas 

mera tillgängliga än förut, exempelvis på nätet. Det går mindre tid åt till att leta och man får 

snabbare fram information om nödvändiga procedurer. 

 Nya regler och lagar som berör handeln ska tillkännages i förväg, och intressenter ska höras 

under förberedelserna. På så sätt medför avtalet förutsägbarhet för företagen, och 

myndigheterna får värdefull information om de planerade åtgärdernas praktiska effekter. 

 Länderna bör sträva efter att förenkla formaliteter och dokumentkrav i samband med 

handel. Kraven bör tillämpas så att de tjänar snabb frigöring av varor och effektiverar 

tidsanvändningen och kostnaderna. Om man står inför flera alternativ ska man välja det som 

är minst skadligt för handeln. Användning av dokumentkopior uppmuntras också.  

 Det går att påbörja tullklareringen innan varorna har anlänt. Företaget kan leverera de 

nödvändiga dokumenten i förväg så att tullen kan behandla dem i god tid. Då kan frigöringen 

av varor ske snabbare efter att de har anlänt. 

 Samtidigt som handeln underlättas är säkerheten viktig. Riskanalys ska tillämpas i mån av 

möjlighet. De hundraprocentiga kontrollerna bör frångås, vilket gör handeln märkbart 

smidigare. 

 Förhandsanmälningar ska i mån av möjlighet gå att göra på nätet, och det samma gäller 

betalning av skatter och andra avgifter. Då minskar risken för fel och korruption, förutom att 

det gör processen snabbare. 

 Förhandsbesked ska ges skriftligt inom en rimlig utsatt tid, när de nödvändiga uppgifterna 

har lämnats in. Företaget vet i förväg hur mycket skatt och tull man ska betala för varorna.   

 Serviceavgifter ska betalas för utförd tjänst eller import/exporthändelse, och det ska gå lätt 

att hitta information om dessa. Att det är lätt att få tag på uppgifterna bidrar till att utrota 

korruption och hjälper företag att uppskatta sina kommande utgifter. 

 Administrativa beslut som fattats av en nationell tullmyndighet får överklagas och omprövas, 

och företaget har också rätt att få kännedom om vilka faktorer som påverkade det 

ursprungliga beslutet för att kunna överklaga.  

 Om ett företag gör ett fel i tullklareringen, som bestraffas med böter, ska böterna stå i rimlig 

proportion till förseelsen. Företagen har rätt att få skriftliga motiveringar för straffet. 

 Om tullklareringen omfattar tester eller provtagning kan företaget be en annan instans göra 

ett test, om beslutet blev nekande. Myndigheterna måste uppge information om alternativa 

testplatser. 

 Tullförfaranden och dokumentkrav ska vara enhetliga inom samma tullområde och 

elektronisk dokumenthantering ska inte förhindras. 

 Tullformaliteterna för lättfördärvliga varor ska skötas så fort som möjligt, så snart alla krav 

har uppfyllts. I undantagsfall ska det också gå att klarera lättfördärvliga varor utanför 

tjänstetid. Man får inte begära förhandskontroll av varor på grund av tariffklassificering eller 

förtullningsvärde (här avses så kallade privata kontrollföretag). Avtalet kommer också att 



förbjuda kravet på att man använder ett obligatoriskt tullombud. Företagen väljer själv 

tullombud.  

 De som utses till godkända aktörer får ännu fler underlättnader i handelsförfarandet. Det kan 

till exempel innebära färre dokumentkrav, fysiska kontroller eller garantier. Det ska finnas 

klara och tydliga kriterier för vem som utses till godkänd aktör och kriterierna får inte 

diskriminera exempelvis små eller medelstora företag. 

 Avtalet förpliktigar till att särskilda förfaranden ordnas för att snabbfrakttrafiken ska förlöpa 

smidigt (särskilt snabbfrakt som anländer med flyg). 

 Avtalet garanterar genomfartsfrihet. Dessutom uppmuntrar det till skilda passager för 

genomfart där det är ändamålsenligt.   

 Avtalet uppmuntrar också till att man tillämpar principen med en enda kontaktpunkt. Då 

kunde företaget lämna in alla nödvändiga dokument på ett enda ställe, eller till en enda 

myndighet. Dessutom rekommenderar avtalet att alla handelsförfaranden som någon 

avtalspart utarbetar ska utgå från internationella standarder. 

 Allt detta bidrar till att varor rör sig över gränser så effektivt som möjligt: företgat sparar in 

på sina kostnader, och varan når konsumenten snabbare och ofta också till ett förmånligare 

pris. 

 Avtalet beaktar att utvecklingsländerna kan behöva mera tid på sig för att verkställa 

skyldigheterna i avtalet, och dessutom stöd. De kommer ändå inte att befrias från 

skyldigheterna – avtalsskyldigheterna gäller alla som är medlemmar av WTO. 

 Avtalet stödjer för sin del också utvecklingsländernas integrering i den globala ekonomin. 

Finland bidrar till att avtalet verkställs i östra och södra Afrika tillsammans med 

Världstullorganisationen WCO med tre miljoner euro.  


